
Pag. 1Prov. n.  3275 del 01/12/2022

 Segreteria Generale

Classificazione: A 04 - 20220000003

Arezzo, il 01/12/2022

Provvedimento n.  3275

OGGETTO  : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE  DEI  DATI  (DATA  PROTECTION  OFFICER  – 
DPO)  PER  IL  PERIODO  DI  TRE  ANNI  DAL  01.01.2023  AL 
31.12.2025. CIG: 9443463033 - AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 
DEGLI OPERATORI ALLA PROCEDURA COMPARATIVA.

Il Direttore

Richiamato  il  provvedimento  dirigenziale  n.1913  del  20  luglio  2022  con  il  quale  veniva 
disposto: 

– di attivare un’indagine di mercato aperta, con pubblicazione di un avviso pubblico sul sito 
istituzionale  del  Comune  di  Arezzo,  finalizzata  all'espletamento  di  una  procedura  sulla 
piattaforma START per l’ affidamento diretto del servizio di Responsabile della protezione 
dei dati (Data protection officer – DPO) ai sensi degli art. 37 e ss. del  Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 per il periodo di tre 
anni dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 
tre anni dal 01.01.2026 al 31.12.2028, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

– di dare atto che la stazione appaltante non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di 
operatori economici che intendano aderire all'indagine suddetta e coloro che dichiareranno, 
sotto la propria responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/2000, di possedere i requisiti di ordine 
generale e speciale richiesti dall'avviso, saranno invitati a presentare successiva offerta;

– di individuare quale responsabile unico del procedimento l'Avv. Alfonso Pisacane, Dirigente 
della Segreteria Generale del Comune di Arezzo;

Dato atto che:
– l'indagine di mercato veniva attivata sulla piattaforma Start della Regione Toscana in data 21 

luglio 2022 con scadenza 5 agosto 2022, ore 10,00;
– in data 13 ottobre 2022 veniva pubblicata la procedura comparativa con invito agli operatori 

economici che avevano aderito all’indagine di mercato dichiarando i prescritti requisiti di 
partecipazione;

– alla scadenza stabilita per la presentazione delle offerte (ore 12,00 del 28 ottobre 2022) 
risultavano pervenute nel termine stabilito le offerte inviate dai seguenti operatori economici:

1) Avv. Gabriele Borghi, 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3275 del 01/12/2022

2) Morolabs srl, 

3) Consolve srl, 

4) Ing. Madrigali Nicola, 

5) Afema Consulenza srl, 

6) Euristica srl, 

7) PA 3.26 Srl, 

8) Audit atque Resolvit Srl, 

9) Qualifica group International srl, 

10) Sistema Susio srl, 

11) RTI Costituendo Avv. Gallus - Avv. Ruggeri, 

12) Si.Qu.Am. srl, 

13) Avv.Sandro Di Minco studio legale, 

14) Multibusiness srl, 

15) Centro Studi enti locali spa, 

16) Avv. Luca Giacobbe, 

17) Hunext Consulting Associazione Professionale, 

18) Pcn Professional Consulting Network s.r.l, 

19) Esseti Servizi Telematici srl, 

20) Management and consulting srl

Visti i verbali a cura del Rup, redatti in data 17, 23 e 30 novembre 2022, acquisiti agli atti di ufficio 
e non materialmente allegati al presente provvedimento, relativi alla verifica della  documentazione 
amministrativa e delle dichiarazioni a corredo dell’offerta;

Dato atto che dai suddetti verbali risulta quanto segue:
- veniva attivata la procedura di soccorso istruttorio (comma 9, art.83, D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii) nei 
confronti dei seguenti concorrenti:
1) Hunext Consulting Associazione Professionale,

2) Esseti Servizi telematici srl; 

3)Sistema Susio srl ;

4)Alfema Consulenza srl;

5) Ing. Madrigali Nicola;

6) Multibusiness srl,;

7) Pcn Professional Consulting Network srl;

8) RTI Costituendo Avv. Gallus - Avv. Ruggeri;

- gli operatori economici Hunext Consulting Associazione Professionale, Esseti Servizi telematici 
srl,  Sistema Susio srl,  Multibusiness srl,  Ing. Madrigali  Nicola e Pcn Professional Consulting 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3275 del 01/12/2022

Network srl,  entro il  termine  concesso,  hanno reso,  integrato  o regolarizzato  le  dichiarazioni 
richieste in sede di soccorso istruttorio 

- l’operatore economico Alfema Consulenza srl non ha evaso la richiesta, per cui, ai sensi del citato 
comma 9, art. 83, D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., decorso inutilmente il termine di regolarizzazione, 
deve essere escluso dalla gara.

-  l’operatore economico “RTI Costituendo Avv. Gallus - Avv. Ruggeri”,  ai  fini  del requisito di 
capacità tecnico-professionale, ha dichiarato i seguenti due incarichi di D.P.O. presso il Comune di 
Cagliari: Dal 23/05/2018 al 10/07/2019; • Dal 16/10/2020 al 15/10/2022 prorogato al 31/12/2022. 
Ha dichiarato inoltre altri incarichi presso enti pubblici, nessuno dei quali presso un ente locale. La 
lettera di invito prevede il possesso del seguente requisito di capacità tecnico-professionale: "Aver 
svolto, nei tre anni precedenti alla pubblicazione dell'avviso pubblico, almeno due (2) incarichi, 
ciascuno di durata almeno annuale, in qualità di DPO nell’ambito di uno o più Enti di seguito 
indicati: Comuni, Province, Città Metropolitane, Unioni di Comuni."; l'avviso è stato pubblicato il 
21.07.2022 e quindi il triennio di riferimento è 21.7.2019 - 21.7.2022 (vedasi il principio espresso 
dall’Anac  nel  parere  di  precontenzioso  n.  3  dell’11  gennaio  2017)  .L'incarico  svolto  dal 
23.5.2018 al 10.7.2019 non rientra in tale arco temporale e quindi non è valido come requisito di 
partecipazione. Il concorrente deve essere escluso per mancanza del requisito di capacità tecnico-
professionale;

- Nessuna irregolarità formale e sostanziale viene riscontrata nella documentazione presentata da 
tutti gli altri concorrenti.

Ritenuto pertanto di approvare i verbali sopra citati a cura del Rup;

Visto l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D.  Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legs. 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo);

Visto l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto altresì  l’art.  120,  comma 2bis,  del  Decreto  Legs.  2.7.2010,  n.  104 (Codice  del  processo 
amministrativo);

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto del 
Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché dei 
Decreti sindacali  n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del  01.05.2021 di 
attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate:

Di approvare i verbali a cura del Rup, redatti in data 17, 23 e 30 novembre 2022, acquisiti agli atti di 
ufficio e non materialmente allegati al presente provvedimento, relativi alla verifica della  documen
tazione amministrativa e delle dichiarazioni a corredo dell’offerta;

Di ammettere al prosieguo della procedura comparativa  per l’ affidamento diretto del servizio di 
Responsabile della protezione dei dati (Data protection officer – DPO) per il periodo di tre anni dal 
01.01.2023 al 31.12.2025, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, i seguenti operatori economici:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3275 del 01/12/2022

1) Avv. Gabriele Borghi, 

2) Morolabs srl, 

3) Consolve srl, 

4) Ing. Madrigali Nicola, 

5) Euristica srl, 

6) PA 3.26 Srl, 

7) Audit atque Resolvit Srl, 

8) Qualifica Group International srl, 

9) Sistema Susio srl, 

10) Si.Qu.Am. srl, 

11) Avv.Sandro Di Minco studio legale, 

12) Multibusiness srl, 

13) Centro Studi enti locali spa, 

14) Avv. Luca Giacobbe, 

15) Hunext Consulting Associazione Professionale, 

16) Pcn Professional Consulting Network s.r.l, 

17) Esseti Servizi Telematici srl, 

18) Management and consulting srl

Di  non ammettere al prosieguo della suddetta procedura comparativa per le motivazioni descritte in 
narrativa, i seguenti concorrenti:
Alfema Consulenza srl; RTI Costituendo Avv. Gallus - Avv. Ruggeri.

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  del  comune  di  Arezzo 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Di trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  operatori  economici  suddetti  attraverso  la 
piattaforma telematica Start della Regione Toscana.

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti uf
ficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Segretario Generale
Avv. Alfonso Pisacane

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni  
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana secondo  
quanto previsto dall'art. 120 del D. Lgs. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 comma 
1 lett. a) del D. Lgs 50/2016 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3275 del 01/12/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO




